
Opatská 
stezka II.

Klášterním lesem 
po chodníku 

vyšebrodských opatů

1   Rožmberská brána
0,0 km, 574 m.n.m. 48°37’17’’ N 14°18’18’’ E

2   1. naučná tabule Opatské stezky II.
0,2 km, 600 m.n.m. 48°37’18’’ N 14°18’12’’ E

3   Kamenná velryba
0,4 km, 634 m.n.m. 48°37’22’’ N 14°18’4’’ E

4   Kamenný lom
1,3 km, 664 m.n.m. 48°37’26’’ N 14°17’26’’ E

5   Turistické odpočívadlo
2,9 km, 708 m.n.m. 48°37’28’’ N 14°17’3’’ E

6   Pod Pošlákem
3,1 km, 685 m.n.m. 48°37’28’’ N 14°16’53’’ E

7   4. naučná tabule Opatské stezky II.
3,6 km, 715 m.n.m. 48°37’23’’ N 14°16’33’’ E

8   Nad Loučovicemi
3,9 km 735 m.n.m. 48°36’57’’ N 14°15’52’’ E

Všechny uvedené údaje o vzdálenostech, nadmořských 
výškách a souřadnicích jsou pouze orientační a je možná 
mírná odchylka od výše popsaných hodnot.

© Město Vyšší brod
    Foto: Romana Ouředníková

Cisterciácký klášter 
Vyšší Brod
Klášter 137 
382 73 Vyšší Brod
www.klastervyssibrod.cz

Infocentrum 
Vyšší Brod
Náměstí 104 
382 73  Vyšší Brod
+420 380 746 627 
infocentrum@mestovyssibrod.cz
www.mestovyssibrod.cz

skladacka Opatská II.indd   1skladacka Opatská II.indd   1 26.11.2020   10:11:0926.11.2020   10:11:09



Modře značená turistická trasa Vás provede úsekem 
původní staré cesty tzv. „Klášterního lesa“, ležícího na 
severním úbočí vrchu Vyklestilka. Na čtyřkilometrovém 
úseku této stezky, která vede až nad obec Loučovice, 
je umístěno 5 informačních tabulí, které Vás seznámí 
s mnoha zajímavostmi na stezce i v jejím okolí. Opatská 
stezka II. je koncipována tak, aby turisté ke svému 
návratu do Vyššího Brodu mohli využít i další turistické 
trasy. Jen mějte na paměti, že procházíte hospodář-
ským lesem. 

Cisterciácký klášter 
Vyšší Brod
Výchozím bodem výletu je 
Rožmberská brána Vyšebrod-
ského kláštera, jejíž nástěnné 
malby i vrata byly zrestauro-
vány. Výzdoba brány vznikla 
kolem roku 1590, samotná 
vrata byla vyrobena po roce 
1625. Součástí nástěnné malby 
je korunovaná Panna Maria 
s Ježíškem obklopená září, 

která stojí na půlměsíci (tzv. Assumpta, Nanebevzatá), 
kterou doprovázejí dva řádoví světci – sv. Bernard 
a sv. Benedikt. Ve spodní části průčelí uvidíte motiv 
rožmberského jezdce, po jehož stranách jsou erby
 Viléma z Rožmberka a jeho čtvrté ženy Polyxeny 
z Pernštejna.  

Opatova stezka
Na lesnických mapách je tato cesta označována jako 
tzv. „Opatova stezka“. Z tohoto místa je cesta v úseku asi 
2,5  km poměrně dobře schůdná a dobře patrná je 
i její úprava vyskládáním z hrubě opracovaných kame-
nů na  šířku více než jednoho metru. Dál pak prochází 
lesními porosty už jen jako běžná pěšina. Zajímavé je 
její označení mezními kameny s číselnou řadou. Z toho-
to místa až nad obec Loučovice vystoupáte na více než 
třech kilometrech stezky přibližně o 150 metrů. 

Kamenná velryba

Kamenný lom  
Odbočka s významovou 
značkou Vás odtud
zavede do bývalého 
kamenolomu na skalna-
tém hřebenu.

Pod Pošlákem
Nyní se nacházíte pod 
bývalou osadou Pošlák 
(Poschlag). Obec Pošlák je 
poprvé připomínána ve 
druhé polovině 13. století 
a zanikla v roce 1960 při 
dokončení výstavby pa-
nelových domů ve Vyšším 
Brodě a v Loučovicích, kam 
se její obyvatelé přestě-
hovali. Na rozdíl od vesnic 
Kapličky a Krásná Pole 
osada zanikla přirozeným 
vývojem.

Z tohoto místa dál směřuje 
na Vyklestilku červená 
turistická značka. Z vrchu 
Vyklestilky je možno 
vrátit se po žluté turistické 
značce kolem vodopádu 

Čertova stěna  
Odtud můžete navštívit známou Čertovu stěnu. Čer-
veně značená turistická stezka Vás dovede pěšinou po 
nevýrazném hřebenu na parkoviště u Národní přírodní 
rezervace Čertova stěna – Luč. Z parkoviště je k rezer-
vaci vyznačena významová odbočka. Červená turistická 
značka pak pokračuje kolem tlakového potrubí bývalé 
elektrárny Spiro a synové a dále po pravém břehu vyrov-
návací nádrže Lipno II. zpět do Vyššího Brodu.

Čertovy 
proudy

Loučovice
Modrá turistická značka Vás 
z  Vyššího Brodu zavedla nad 
obec Loučovice. První písemná 
zmínka o obci Loučovice (dnes 
zde žije cca 1740 obyvatel) je 
z roku 1361, jako o poddanské 
vesnici kláštera Vyšší Brod. 
V 80. letech 19. století zde 
založil Arnošt Porák celulózku 
a následně i papírnu, která zanik-
la v roce 2016. Pro papírnu byla 
velmi významná stavba železnice 
z Rybníku do Lipna nad Vltavou 
(1909 – 1911). Tato trať byla dru-
hou elektri� kovanou tratí 
v Čechách. 

Sv. Wolfganga do Vyššího Brodu, případně v údolí Menší 
Vltavice opustit žlutou značku a vydat se do Vyššího 
Brodu po zelené trase přes poutní místo Maria Rast.

Kaplička pod Vyklestilkou

Modrá turistická značka směřuje kolem papírny 
Vltavský mlýn na Loučovické nádraží. Z Loučovic je pak 
možné vrátit se do Vyššího Brodu místní železnicí, pří-
padně si údolí řeky Vltavy projít pěšky kolem Čertových 
proudů a podél vyrovnávací nádrže Lipno II. tak dojít 
do  Vyššího Brodu. 

skladacka Opatská II.indd   2skladacka Opatská II.indd   2 26.11.2020   10:11:1326.11.2020   10:11:13


